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W Afryce więcej dzieci umiera w wyniku pośrednich skutków
konfliktów zbrojnych, niż ponosi bezpośrednią śmierć od broni
palnej,  wynika  z  najnowszych  badań  Uniwersytetu  Stanforda.
Amerykańscy  naukowcy  przeprowadzili  pierwszą  tak  szeroko
zakrojoną analizę wpływu konfliktów zbrojnych na zdrowie osób
postronnych.

Przeprowadzone szacunku mówią, że w latach 1995–2015 zmarło od
3,1  do  3,5  miliona  noworodków  urodzonych  w  promieniu  50
kilometrów od miejsca konfliktu. Jeśli zaś pod uwagę weźmiemy
wszystkie dzieci w wieku poniżej 5. roku życia, to liczba
niebezpośrednich ofiar konfliktu zwiększy się do 5 milionów.

„Pośrednie skutki konfliktów zbrojnych zbierają wśród dzieci
znacznie większe żniwo śmiertelne niż skutki bezpośrednie” –
mówi  Eran  Bendavid,  jeden  z  autorów  badań.  Ich  wyniki
opublikowano  na  łamach  „The  Lancet”.

Naukowcy  znaleźli  też  dowody,  że  ryzyko  zwiększonej
śmiertelności  wśród  dzieci  występuje  w  odległości  aż  100
kilometrów od miejsca konfliktu i pozostaje zwiększone przez
osiem lat po jego zakończeniu. Nawet gdy starcia zbrojne się
już nie toczą, to wiele lat po ich zakończeniu ryzyko śmierci
noworodków jest aż o 30% wyższe. W skali całego Czarnego Lądu
w latach 1995–2016 trzykrotnie więcej dzieci umarło wskutek
pośredniego  oddziaływania  konfliktów  zbrojnych  niż  zostało
zabitych w czasie ich trwania.

Fakt, że dzieci w Afryce są narażone na konflikty zbrojne nie
jest zaskoczeniem, natomiast niespodzianką jest odkrycie, że
ryzyko jest tutaj znacznie wyższe niż sądzono.

„Chcieliśmy zrozumieć wpływ wojen i konfliktów na zdrowie i
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zauważyliśmy,  że  jest  to  problem  bardzo  słabo  rozpoznany.
Najważniejsze źródło, Global Burden of Disease, bierze pod
uwagę  tylko  bezpośrednie  ofiary  starć  zbrojnych,  a  to
sugeruje, że stanowią one niewielki odsetek wszystkich zgonów”
– mówi Bendavid.

Niektórzy  uczeni  od  dawna  sugerowali,  że  takie  pośrednie
skutki  konfliktów  zbrojnych  jak  brak  opieki  zdrowotnej,
żywności, wody, szczepień czy schronienia zabijają więcej osób
niż  same  wojny.  Teraz  hipotezy  te  znalazły  potwierdzenie
przynajmniej w odniesieniu do dzieci.

„Brak  dostępu  do  podstawowej  opieki  zdrowotnej  czy
odpowiedniego odżywiania to standardowe wyjaśnienie wysokiej
śmiertelności  niemowląt  w  Afryce.  Nasze  dane  wskazują,  że
konflikty  zbrojne  mogą  być  kluczowym  elementem,  z  powodu
którego taka sytuacja ma miejsce. Mogą one przez całe lata po
ich zakończeniu negatywnie wpływać na dostępność do opieki
zdrowotnej i pożywienia w miejscach znacznie oddalonych od
miejsca konfliktu” – stwierdza profesor Marshall Burke. To zaś
oznacza, że zmniejszenie liczby konfliktów zbrojnych w Afryce
może znacząco poprawić stan zdrowia dzieci.

Podczas  badań  pod  uwagę  wzięto  15  441  różnych  wydarzeń  i
konfliktów zbrojnych, jakie miały miejsce w 35 krajach Afryki.
Dane te porównano z informacjami o urodzeniu 1,99 miliona
dzieci i o ich szansie na przeżycie. Dane wskazują, że od 3 do
5 razy więcej dzieci umiera wskutek pośredniego oddziaływania
konfliktu  zbrojnego,  niż  ginie  od  broni  palnej.  Całkowity
negatywny wpływ jest jeszcze większy, gdyż badacze nie brali
pod uwagę innych narażonych grup ludności, jak kobiety czy
osoby starsze.

„Mamy nadzieję, że nasze badania przyczynią się do wzmożenia
wysiłków  na  rzecz  zwiększenia  pomocy  humanitarnej  dzieciom
znajdujących  się  w  strefach  konfliktów  zbrojnych”  –  mówi
doktor Zachary Wagner.
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